
 

“2022: 40 años de Malvinas, Soberanía y Memoria”  
  

  

  

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN    NNºº  182/2022 

    GGEENNEERRAALL  PPIICCOO,, 23 de Junio de 2022.- 

VISTO: 
 La Resolución Nº 181/2022 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la 
Universidad Nacional de La Pampa y,        
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que por la misma se aprueba la adecuación de la denominación de la DIPLOMATURA 
UNIVERSITARIA SUPERIOR EN MEDICINA DE FAUNA SILVESTRE como Trayecto Formal Profesional de 
la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa, según el Reglamento de 
Diplomaturas de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam.  
 
           Que tiene como principal objetivo capacitar profesionalmente a Veterinarios/as y Médicos/as 
Veterinarios/as en destrezas, habilidades y aptitudes en medicina de fauna silvestre. 
 
 Que, según la citada Resolución, la estructura académica de la Diplomatura se compone por un 
Director/a, un Subdirector/a y un Coordinador/a. 
 
 Que mediante Resolución Nº 146/2019 el Consejo Directivo designa como Director al Veterinario 
Adrián PETTA, experto en fauna exótica y silvestre, perteneciente al servicio de animales exóticos del 
Hospital Escuela de la Universidad de Buenos Aires, siendo factible renovar su designación en dicha 
función. 
 
            Que mediante Resolución Nº 037/2020 el Consejo Directivo designó al M.V Guillermo César MEREB, 
miembro de la Asociación Argentina de Veterinarios Especialista en Ciervos (AAVEC) y Deer Branch New 
Zealand Veterinary Association (NZVA) como Subdirector de la Diplomatura. 
 
           Que el M.V MEREB, por razones personales, no podrá continuar con la función asignada, por lo que 
deberá ser reemplazado en dicho cargo. 
 
           Que es viable asignarle la citada función a la Lic. Adriana GARCÍA, Subdirectora de Fauna de la 
Dirección General de Recursos Naturales del Gobierno de La Pampa, quien cumplirá funciones de Directora 
cuando al Director, por razones que fuere, le imposibiliten cumplir con sus actividades y el desarrollo de la 
Diplomatura lo requiera, tal se establece en el Anexo I, Estructura Académica, de la Resolución Nº 181/2022 
del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Veterinarias. 
 

Que mediante Resolución Nº 224/2019 del Sr. Vicedecano de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
UNLPam se designa a la docente Esp. M.V Natalia CAZAUX como Coordinadora de la Diplomatura, 
teniendo como función gestionar aspectos administrativos y operacionales, realizando el seguimiento de 
los/as graduados/as y proporcionando al Director y al Subdirector información constante sobre la 
coordinación de los módulos que la conforman. 
 

Que es viable que la docente citada anteriormente, continúe con dicha función.  
 

 



 

“2022: 40 años de Malvinas, Soberanía y Memoria” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  182/2022 

 
//2.- 

 
Que atento a la nueva adecuación de la denominación de la DIPLOMATURA UNIVERSITARIA 

SUPERIOR EN MEDICINA DE FAUNA SILVESTRE es necesario establecer la nueva estructura académica 
del trayecto. 
 
 Que en Sesión Ordinaria del Consejo Directivo del día 23 de Junio de 2022, puestas las 
designaciones a consideración de los/as Sres/as. Consejeros/as, son aprobadas por unanimidad. 
 
POR ELLO: 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º: Designar al M.V Adrián PETTA (DNI: 22.431.813) como Director de la DIPLOMATURA 
UNIVERSITARIA SUPERIOR EN MEDICINA DE FAUNA SILVESTRE, a partir del día de la fecha y dejar sin 
efecto los términos de la Resolución Nº 146/2019 del Consejo Directivo. 
 
ARTICULO 2º: Dejar sin efecto, a partir del día de la fecha, los términos de la Resolución Nº 037/2020 del 
Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Veterinarias mediante la cual se designa en la función de 
Subdirector de la Diplomatura al M.V Guillermo César MEREB y designar, en su reemplazo, como 
Subdirectora de la DIPLOMATURA UNIVERSITARIA SUPERIOR EN MEDICINA DE FAUNA SILVESTRE a 
la Lic. Adriana GARCIA (DNI: 13.956.719), cuyo Curriculum Vitae forma parte del Anexo de la presente 
Resolución.  
 
ARTICULO 3º: Designar a la Esp. M.V Natalia CAZAUX (D.N.I: 36.314.900) como Coordinadora de la 
DIPLOMATURA UNIVERSITARIA SUPERIOR EN MEDICINA DE FAUNA SILVESTRE, a partir del día de la 
fecha y dejar sin efecto los términos de la Resolución Nº 224/2019 del Sr. Vicedecano de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias UNLPam.  
 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento los/as interesados/as, Escuela de Posgrado, 
Secretaría de Investigación, Posgrado y Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad 
Nacional de La Pampa. Cumplido, archívese.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidencia 
Consejo Directivo 

Facultad de Ciencias Veterinarias UNLPam 



 

“2022: 40 años de Malvinas, Soberanía y Memoria” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  182/2022 

 

ANEXO 
 

CURRICULUM VITAE  
 
NOMBRE Y APELLIDO: ADRIANA ALCIRA GARCIA 
 
FECHA DE NACIMIENTO 25 DE ENERO DE 1962 
 
DOCUMENTO: 13.956.719 
 
ESTADO CIVIL: DIVORCIADA 
 
DOMICILIO  PARTICULAR  Lope de Vega 335  – SANTA ROSA – LA PAMPA 
 
TITULO: LICENCIADA EN APROVECHAMIENTO DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES. Expedido por la 
Universidad Nacional de La Pampa el 15 de octubre de 1984. 
 
ANTECEDENTES: 

 Auxiliar docente en la Cátedra Introducción a la Botánica de la Universidad Nacional de La Pampa desde el 
29/8/1986 hasta el 15/8/1990. 

 

 Técnico de la Dirección de Fauna Silvestre del Ministerio de Asuntos Agrarios de la Provincia de La Pampa 
desde 1987 hasta 1992. 

 

 Coordinadora del Área de Caza y Pesca de la Dirección de Recursos Naturales desde octubre de 1992 hasta 
el 30 de mayo de 2021. 

 

 Subdirectora de Fauna de la Dirección General de Recursos Naturales desde el 31 de mayo de 2021 hasta 
la fecha.  

 
ASISTENCIA A CURSOS, CONGRESOS, SEMINARIOS, ETC. 
 
1988: Aprobación al Curso Traducción e Interpretación de textos en inglés organizado por la Asociación de 
Profesionales de Ciencias Naturales. 
 
1991: Asistente al Curso Aspecto Referidos a la problemática de los Recursos Naturales y el Ambiente con una 
duración de 20 horas.  Organizado por la Universidad Nacional de la Pampa y el Consejo Profesional de Ciencias 
Naturales. 
 
1995: participación y aprobación del Curso de Posgrado de 30 horas de duración sobre “Herbivoría. Importancia en el 
manejo de Ecosistemas Naturales” organizado por la Universidad Nacional de Córdoba en el Centro de Zoología 
Aplicada ubicado en la ciudad de Córdoba. 
 
1995: Participación Seminario taller sobre recalificación de la fauna organizado por la Universidad Nacional de La 
Pampa. 
  
2002: participación y aprobación del curso de posgrado 30 horas de duración “ Régimen Jurídico de la Vida Silvestre” 
organizado por la Universidad Nacional de Córdoba en el Centro de Zoología Aplicada ubicado en la ciudad de 
Córdoba. 



 

“2022: 40 años de Malvinas, Soberanía y Memoria” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  182/2022 

 
2001: participación y aprobación del Curso de posgrado de 30 horas de duración 
 “Formulación y Gestión de Proyectos de Conservación y Manejo de Vida Silvestre” realizado en el Centro de Zoología 
Aplicada y organizado por la Universidad Nacional de Córdoba. 
 
2003: aprobación del Curso de Posgrado de 30 horas de duración en” Manejo de Invasiones Biológicas “realizado en 
Santa Rosa, La Pampa y organizado por la Universidad Nacional de La Pampa y el Consejo Profesional de Ciencias 
Naturales.  
 
CURSOS Y CONFERENCIAS DICTADAS:   
 
Septiembre / noviembre de 1985 Colaboración en la Organización y dictado del I Seminario  de Recursos Naturales, 
en el ámbito del Departamento de Ciencias Naturales de la Facultad de Ciencia Exactas y Naturales. 
 
1996 y 1999 participación como disertante de las II Jornadas de Información Operativa para Patrullas rurales, Brigadas 
Pampa, Puestos Camineros y comandos Radioeléctricos de la Policía de la provincia de La Pampa, organizado por 
esa institución 
 
1999 hasta la fecha organización y  dictado de cuatro charlas anuales para capacitación del Personal Policial.  
 
1999 hasta la fecha organización y dictado de cuatro  Cursos anuales para Guías de Caza. 
 
2000 dictado de Conferencia sobre Legislación de la Fauna Silvestre invitada por la Cátedra Administración, Política y 
Legislación de los Recursos Naturales de la Universidad Nacional de La Pampa.  
  
2000 organización y dictado del curso sobre “Recursos Naturales Vivos” de 30 horas de duración organizado por la 
Dirección de Recursos Naturales, del Gobierno de La Pampa. 
 
2000 participación como disertante en el Curso sobre “Fiscalización y Control de Fauna Silvestre de la Patagonia”  
realizado en la ciudad de Rawson, Chubut y organizado por el Gobierno de esa Provincia. 
  
2000 participación como disertante en el curso sobre “Conocimientos básicos para la Conservación de la Fauna 
silvestre” organizado por el Gobierno de La Pampa y la Fundación Alihuen en Santa Rosa, La Pampa. 
 
2000 participación como disertante en las I Jornadas de Fauna organizadas por la Universidad Nacional de La Pampa. 
 
2001 participación como Expositor – Coordinador del Encuentro Provincial de Jóvenes de Nivel Polimodal con una 
carga horaria de 5 horas organizado por el Consejo de la Juventud del Gobierno de La Pampa.  
 
2001 disertante en el Seminario “ La Competitividad en Turismo a partir de los Recursos Naturales” organizado por el 
Gobierno de la Pampa.  
 
2001 y 2003 organización y dictado del “ Curso sobre Conservación de los Recursos Naturales Vivos” realizado en la 
Ciudad de General Pico con un total de 7 horas reloj.  
 
2002 2006: organización y dictado del I Curso de Cazadores con Jauría realizado en las localidades de General Acha 
y Quehué. 
 
 2003 hasta  2008 invitada por las Cátedras Manejo de Fauna,   Administración, Política y Legislación de los Recursos 
Naturales y Economía de los Recursos Naturales  de la Universidad Nacional de La Pampa.  



 

“2022: 40 años de Malvinas, Soberanía y Memoria” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  182/2022 

 
2008  hasta la fecha dictado de 4 cursos anuales para guías de caza.   
 
 2014 – 40 horas – Aprobación del curso de posgrado “Biodiversidad, beneficios ecosistémicos para diferentes actores 
sociales y conflictos socio ambientales, problemas de conservación en Latinoamérica”  organizado por el Centro de 
Zoología Aplicada de la Universidad Nacional de Córdoba-  
 
MIEMBRO DE JUNTAS EXAMINADORAS  
 
Desde el año 2010 hasta la fecha: participación en 20 oportunidades de Juntas examinadoras para concursos internos 
de antecedentes y oposición, dentro de la Dirección de Recursos Naturales y de Ganadería y Agricultura-   
 
2013 - Miembro Titular del Concurso Interno para cubrir un cargo de Jefe de División I, Evaluación Ambiental, Clase 
III, de la Carrera Personal Profesional en la Dirección Provincial de Vialidad. 
 
2014- Miembro Titular, en representación del Claustro de Graduados, en el concurso al cargo de Ayudante de Primera 
Regular, con dedicación Simple, en la asignatura “Manejo integrado de Ecosistemas “para la carrera Ingeniería en 
Recursos Naturales y Medio Ambiente.  
 
2015 – Miembro titular por el claustro graduados para la entrevista personal a realizarse previamente al concurso de 
ayudante de primera con dedicación simple en la cátedra Manejo Integrado de Ecosistemas de la Facultad de 
Ciencias Exactas y Naturales.   
 

                                                                                 Santa Rosa, 21 de junio de 2022  
 

 
 
 
 
 
 

 


		2022-06-26T18:27:45-0300
	Abelardo Mario Ferrán




